
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE P.M.
RESPONSABILE  DEL SETTORE : Magg. Dott. Emiliano Nacar

Registro  Generale n. ___467_____del___23/06/2021________

Registro  Settore  n. 97 del 15/06/2021

OGGETTO: Impegno di  spesa  e  contestuale  liquidazione  del  contributo  per  la  partecipazione
all’Agenzia locale di sviluppo dell’Area nolana anno 2021

      
                        (  X)  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
-  Come da  foglio allegato del  responsabile  del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecu-
tivi  dal__________________.

 

                                                                 
                                                            
                                                                IL RESPONSABILE  SETTORE P.M. 

                                                         Magg. Dott. Emiliano Nacar



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
nella seduta di Consiglio comunale del 03/06/2021 è stato approvato lo schema di bilancio

di  previsione  finanziario  2021/2023,  in  fase  di  pubblicazione;quest’Amministrazione  è  socia
dell’Agenzia locale per lo sviluppo dell’area Nolana S.c.p.a.;

lo Statuto dell’Agenzia (art. 4) prevede che la società può svolgere, tra l’altro, le seguenti attivi-
tà:

a) La promozione e la realizzazione di attività dirette allo sviluppo socio-economico, produt-
tivo, turistico ed occupazionale del territorio dell’Area Nolana in riferimento ai territori delle
Amministrazioni Socie, nonché degli altri soggetti pubblici soci;
b) promuovere la valorizzazione dei beni culturali  e delle attività turistiche correlate alla
creazione ed allo sviluppo del Sistema Turistico Locale dell’area nolana ai sensi della nor-
mativa vigente;
c) la realizzazione e attuazione di Progetti Integrati Territoriali, così come definiti dal Qua-
dro Comunitario di Sostegno, dal Programma Operativo Regione Campania (POR) e dal
relativo Complemento di Programmazione;
d) la progettazione e l’attuazione di Sovvenzioni Globali (SG) e di Programmi di Iniziativa
Comunitaria (PIC), nonchè eventuali ulteriori strumenti finanziari a livello comunitario, na-
zionale e regionale;
e) la progettazione e la gestione del sistema locale dei servizi sociali e l’erogazione delle
relative prestazioni ai cittadini; 
f) la gestione di altre funzioni fondamentali;
g) come centrale di committenza o stazione appaltante, l’acquisizione di lavori, servizi  e
forniture nel rispetto delle norme che disciplinano gli appalti pubblici;
h) la gestione di servizi pubblici, anche a rilevanza economica, compresi, a titolo meramen-
te esemplificativo:….omissis 
f) la progettazione e la realizzazione di interventi di trasformazione urbana esclusivamente
nell’ambito territoriale dei Comuni azionisti della stessa, in attuazione degli strumenti urba-
nistici vigenti, essendo costituita quale “Società di Trasformazione Urbana” ai sensi dell’art.
120 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 36 della Legge Regionale Regione Campa-
nia 22 dicembre 2004, n.16. Per il perseguimento di tale finalità, la Società può provvedere:
….omissis

 Il capitale dell’Agenzia è totalmente pubblico;
 L’Agenzia dell’area nolana è società in house dei Comuni soci, che esercitano il controllo

analogo; controllo oggi ancor più incisivo per la costituzione ed il funzionamento del tavolo
dei comuni composto da tutte le amministrazioni socie;

 Lo statuto prevede, in conformità a quanto previsto dalla Legge Madia, che l’Agenzia debba
svolgere oltre l’80% (ottanta per cento) del suo fatturato in favore dei soli soci. La produzio-
ne ulteriore rispetto al suddetto limite di fatturato è consentita solo a condizione che la stes-
sa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso
dell’attività principale della società.

Considerato che:
 l’art. 6 bis dello Statuto recita:

1. Per far fronte alla realizzazione o allo sviluppo delle attività previste nell’oggetto sociale,
la Società può ricevere contributi volontari da parte di soci e di terzi.
2. Su richiesta dell’organo amministrativo e nei limiti  previsti dalla vigente legislazione, i
soci possono effettuare, in proporzione alle quote possedute, versamenti in conto capitale
od a fondo perduto senza obbligo di rimborso, ovvero finanziamenti fruttiferi o infruttiferi
che, in ogni caso, non rappresentano raccolta di risparmio tra il pubblico ai sensi della nor-



mativa bancaria e creditizia vigente.
 l’assemblea dei soci nella seduta del 15/02/2018 ha deliberato, in conformità a quanto pre-

visto dall’art. 6 bis dello statuto, l’erogazione di un contributo in conto esercizio in favore
della società;

 il bilancio prevede un’apposita voce destinata ad accogliere il contributo da erogare in favo-
re della società, per un importo pari a € 18.441,34;

Visti
 l’art. 3 della Legge 136 del 13/08/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del

D. Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

tutto ciò premesso
DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
di impegnare, per il pagamento all’Agenzia di sviluppo dell’area nolana,  con sede in Camposano
alla Via Trivice d’ossa, 28 – 80030,  la somma di € 18.441,34 a titolo di contributo “Per far fronte
alla realizzazione o allo sviluppo delle attività previste nell’oggetto sociale” anno 2021, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e  successive  modificazioni,  in  considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza se-
condo quanto riportato nella tabella che segue:

Capito
lo/
articol
o

Mission
e/
Program
ma/
Titolo

Identificativo
Conto FIN
(V liv.  Piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio
dall’anno 2016)

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.  Succ.
Euro

31003 1021
CP 18.441,34

 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto legge n. 267/2000,
che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è  compatibile  con  gli
stanziamenti di cassa; 
-  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente
-  di  liquidare  alla  Agenzia  di  sviluppo  dell’Area  nolana  quale  contributo  per  le  quote  di
partecipazione del Comune di Marigliano la somma di € 18.441,34, con accredito sul conto corrente
avente  IBAN ITxxxxxxxxxxx, intestato all’Agenzia ed intrattenuto presso la Banca del Nazionale del
Lavoro Ag Nola;



- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in o
dine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del ser-
vizio; 
- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempi-
menti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza; 
-.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L.
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento; 
-.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio co-
munale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
-di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio
on line. 

 
IL RESPONSABILE  SETTORE P.M

                                                         Magg. Dott. Emiliano Nacar


	Città Metropolitana di Napoli

